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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je „Pěstování Silphium perfoliatum L. pro

energetické účely a hodnocení produkčních schopností“. Jedním z nejvýznamnějších

obnovitelných zdrojů energie je energie fytomasy. V poslední době došlo k

významnému rozvoji pěstování energetických rostlin, jako suroviny pro výrobu

bioplynu v bioplynových stanicích. V podmínkách České republiky se jedná

především o kukuřici setou. Pěstování kukuřice je však v mnoha ohledech nežádoucí.

Nese s sebou environmentální problémy spojené například s vodní erozí. Jednou z

možností, jak tyto problémy eliminovat, je náhrada kukuřice jinými rostlinami,

vhodnými k těmto účelům. Možnou alternativu představuje pěstování víceletých

energetických rostlin. Jednou z nich je také mužák prorostlý (Silphium perfoliatum

L.), který je v podmínkách ČR pěstován jen sporadicky. Cílem této bakalářské práce

je zhodnotit produkční schopnosti mužáku prorostlého a posoudit možnosti jeho

zavedení jako alternativy při pěstování kukuřice seté.

Klíčová slova: Bioplynová stanice, metan, bioplyn, mužák, kukuřice

Abstract

The subject of this study is "Cultivation of Silphium perfoliatum L. for energy

purposes and evaluation of production capacities". One of the most important

renewable energy sources is the energy of phytomass. Recently there has been a

significant development of the cultivation of energy plants, as a raw material for

biogas production in biogas stations in the conditions of the Czech Republic is

mainly a maize. Cultivation of maize is in many ways undesirable. It carries with

environmental problems associated, for example, with water erosion. One of the

ways to solve these problems is to replace maize with other plants suitable for these

purposes. A possible alternative is the cultivation of multi-annual energy plants. One

of them is also the Silphium perfoliatum L., which is sporadically cultivated in the

Czech Republic. The aim of this study is to evaluate the production capabilities of

the Silphium perfoliatum L. and to evaluate the possibilities of his introduction as an

alternative in the cultivation of maize sets.

Keywords: Biogas station, metane, biogas, silphium, maize
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1 Úvod

Žijeme v době, kdy zatím nepociťujeme nouzi o fosilní paliva, ovšem tyto

zásoby nejsou bezedné a bohužel většina populace si tento fakt neuvědomuje.

Úbytek těchto energetických zásob byl podnětem pro rozvoj alternativních způsobů,

ty se postupně začleňují do tradičního zemědělství. Pomocí těchto přístupů lze

eliminovat například negativní dopady spojené se zpracováváním zmiňovaných

fosilních paliv. Už v této době existuje mnoho opatření, díky kterým této hrozbě

předcházet. Je nutné myslet na to, v jakém stavu naši planetu zanecháváme

budoucím generacím. Proto v dnešní době existují mnohá opatření, která ošetřují

zásady ekologického zacházení se životním prostředím. Nabízí se využívání tzv.

alternativních rostlin jako nový zdroj energie. V současné době roste počet pěstitelů

těchto plodin. Významně tomu přispívá Evropská unie poskytováním finančních

dotací, určených pro rozvoj ekologického zemědělství. Zvolit správnou plodinu

vzhledem ke spoustě faktorů, které musí být brány v potaz, není ovšem jednoduché.

Každý zemědělec by si měl předem rozmyslet, jaké plodiny do osevního postupu

zařadí, aby jeho pěstování bylo co nejefektivnější. Závisí na pěstební oblasti,

agrotechnickém vybavení, znalostech potenciálu výnosnosti a správných termínech.

Výnosnost jednotlivých alternativních rostlin je odlišná. Všechny tyto parametry se

pak v budoucnu odrazí na nákladech a případném zisku.
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2 Literární přehled

2.1 Obnovitelné zdroje energie

Definice obnovitelných zdrojů energie podle zákona 17/1992 Sb. zní

následovně: „Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se při postupném

spotřebovávání částečně nebo úplně obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka.“

Hrozba globálních změn klimatu je v současné době jedním z nejvíce diskutovaných

témat. Mnozí odborníci považují právě toto za nejzávažnější problém lidstva. Energii

akumulovanou do fosilních paliv dnes spotřebováváme rychleji, než se tvoří. Na toto

téma se uskutečnilo mnoho významných mezinárodních konferencí. Tou zřejmě

nejznámější je konference v Kjótu roku 1997. Hlavní příčiny změn klimatu pochází

z využívání energie. Její výroba i spotřeba negativně ovlivňuje životní prostředí a

stává se hlavním zdrojem skleníkových plynů, které se v atmosféře nacházejí.

Největší zastoupení skleníkových plynů má oxid uhličitý. Pokud se podíváme na

situaci v České republice, je využívání energie odpovědné za více než 80 % emisí

právě tohoto plynu. (LIBRA, 2006). Obnovitelné zdroje energie (OZE) mají své

nezastupitelné místo v energetické koncepci a politice mnohých států, ať už

vzhledem k mezinárodním závazkům nebo nutnosti snižování emisí skleníkových

plynů. Využívání tradičních zdrojů energie není udržitelná cesta vzhledem

k dopadům na životní prostředí. OZE jsou tedy nutnou alternativou. Tyto zdroje mají

svá specifika a nelze jimi zcela nahradit systémové zdroje. Je proto velmi nutné klást

důraz na efektivní realizace, vycházející z místních konkrétních podmínek pro daný

typ OZE. (SBORNÍK MŽP, 2006). Obnovitelné zdroje energie lze jednoduše

charakterizovat jako zdroje, které mají schopnost se sami obnovovat přírodními

procesy a které jsou v podstatě nevyčerpatelné. v našich podmínkách nejčastěji

hovoříme o energii vody, biomasy, větru a prostředí. OZE jsou v dnešní době velmi

diskutovaným tématem. Oproti tradičním (fosilním) palivům, jako je ropa, uhlí,

zemní plyn apod., OZE minimálně zatěžují životní prostředí a jsou šetrnější

k přírodě. Zároveň nedochází k nadprodukci škodlivých plynů. Oproti fosilním

palivům nejsou OZE spojené s náklady na přepravu. Přesto prvotní investice na

zprovoznění technologií je poměrně vysoká. Dalším negativem může být i

proměnlivost přírodních podmínek (ORAVOVÁ, 2010).
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Tabulka 1: Přehled základních OZE v ČR

Zdroj energie Elektrická energie Teplo

Voda Vodní elektrárny -

Vítr Větrné elektrárny -

Slunce Fotovoltaické elektrárny Solární kolektory

Prostředí Geotermální elektrárny Tepelná čerpadla

Biomasa Bps, spalovny biomasy Kotle na biomasu

Zdroj: SRDEČNÝ (2000)

2.1.1 OZE v České republice

V České republice, v souladu se Státní politikou životního prostředí a Státní

energetickou koncepcí, hrají OZE důležitou roli a velkou mírou přispívají

k udržitelnému rozvoji. v podmínkách našeho státu má jeden z největších potenciálů

využívání biomasy. Na rozdíl od energetického využívání zemního plynu zůstávají

výdělky z provozování zdrojů na biomasu v místě produkce. Biomasa ale není jediný

obnovitelný zdroj, o kterém se v rámci České republiky můžeme bavit. Nelze

opomenout energii sluneční. Bohužel ale tato energie byla zneužita tzv. „solárními

barony“, kteří ve velkém měřítku přečerpávali evropské dotace. Došlo k rozsáhlému

vybudování slunečních elektráren znehodnocující krajinný ráz (QUASCHNING,

2010). Podle Energetického regulačního úřadu (ERÚ) podíl OZE na hrubé domácí

spotřebě vzrostl od roku 2008 do roku 2013 z 5,70 % na 14,53 %. Do roku 2020 si

navíc Evropská unie určila plán, pokrýt 20 % energetické spotřeby z OZE energie.

Každému členskému státu tak přiřadila individuální cíl, na základě výchozích a

geografických podmínek. Česká republika se závazkem 13 % podílu energie z OZE

již překonala (ERÚ, 2015).
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Tabulka 2: Celková energie z OZE v roce 2016

Energie z OZE

celkem (GJ)

Odhad podíl na PEZ

(%)

Podíl na energii z

OZE (%)

Biomasa (mimo

domácnosti)

47 269 179 2,71 % 25,58 %

Biomasa

(domácnosti)

74 394 528 4,26 % 40,26 %

Vodní elektrárny 7 201 758 0,41 % 3,90 %

Bioplyn 25 160 188 1,44 % 13,62 %

Biologicky rozl. část

TKO

3 581 155 0,21 % 1,94 %

Kapalná biopaliva 12 476 471 0,71 % 6,75 %

Tepelná čerpadla 4 441 843 0,25 % 2,40 %

Solární termální

systémy


[…]


(USŤAK, 2012).

V České republice se bohužel mužák dostal pouze do pokusných fází,

zatímco například v Německu jde již o dlouhodobě pěstovanou rostlinu. Výsledky

některých studií vykazují velice perspektivní výsledky výnosů. Například CONRAD

(2009), a jeho studie v Dornburgu, uvádí výnosy sušiny v jednotlivých letech 2005-

2009 v průměru 21,6 t/ha. Následně byly hodnoty porovnávány s výnosy sušiny

kukuřice, která dosáhla téměř o 2 t nižších hodnot, a to 19,6 t/ha. Pokud jde o tuto

studii, výnosy mužáku byly pozorovány na více místech v Německu a zaznamenaná

data o výnosech sušiny převyšovala u mužáku.

Jedním z důležitých faktorů je i ekonomické hledisko, které pravděpodobně

mnoho lidí ze zemědělského sektoru odradí. Zatímco založení porostu u kukuřice

seté se pohybuje v rozmezí od 20 do 22 tisíc Kč/ha (DIVIŠ, 2011), založení mužáku

je podstatně dražší. Pokud se ale podíváme na výsledné náklady a na fakt, že se jedná

o vytrvalou rostlinu, dostaneme poněkud čísla jiná. Náklady, rozpočítány rovným

dílem pro následujících 10 let pěstování, činí zhruba 38,5 tis. Kč/ha (USŤAK, 2012).
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6 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit produkční schopnosti mužáku prorostlého

(Silphium Perfoliatum L.), jako jedné z alternativních rostlin a následně tyto

výsledky porovnat s tradiční plodinou, kukuřicí setou (Zea Mays L.) v rámci

využitelnosti pro BPS. Tradičně je již mužák prorostlý pěstován pro účely

bioplynových stanic, či pro účely krmivářské v sousedním Německu Zde je běžně

dosahováno výnosů sušiny přesahující hodnotu 15 t/ha. V rámci tohoto sledování

bylo dosaženo výnosu suché hmoty pouze 2,8 t/ha, zatímco v uvedených zdrojích

vykazovaly hodnoty výnosu několikanásobně vyšší. Celkový obsah sušiny porostu

během sklizně činil 21 %. V rámci výtěžnosti metanu, v porovnání s kukuřicí, bylo

dosaženo rozdílných výsledků. V případě procentuálně vyjádřeného obsahu CH4 ve

vzniklém bioplynu, vykazoval mužák převyšujících hodnot, na rozdíl od kukuřice.

Jeho celkový obsah metanu v bioplynu činil 62,25 %. Kategorie, ve kterých mužák

vykazoval vyšších hodnot než kukuřice, v rámci této práce, byla i skutečná výtěžnost

CH4, a to s výslednou hodnotou 452,95 l/kg. V případě zbylých kategorií však

vyšších hodnot dosahovala kukuřice, a to v poměrně znatelných rozdílech. Při

výtěžnosti metanu byla získána hodnota pouze 1310 m3/ha. Poslední srovnání

spočívalo v energetickém zisku, ve kterém by mužák s daným výnosem suché hmoty

a výtěžností metanu dosáhl pouze na 46,7 GJ/ha. Jedním z hlavních důvodů, proč se

výsledky více nepřibližovaly hodnotám zmiňovaných pokusů, lze přičíst například

stáří porostu. Jednalo se o první produkční rok, kdy porost nedosahuje plného

výnosového potenciálu. Na základě dostupné literatury lze ale předpokládat, že

druhý produkční rok (2018) by mužák dosáhl znatelně vyšších hodnot, a to

především z hlediska výnosů fytomasy. V mnohých výzkumech totiž hodnoty

mužáku převyšovaly nad hodnotami kukuřice. Dalším faktorem, který mohl zásadně

ovlivnit průběh pokusu, byly stanovištní podmínky. Na základě citované literatury je

jedním z klíčových faktorů, jak dosáhnout vysokých výnosů půda s hlubokou orniční

vrstvou, bohatou zásobou humusu nebo dostatečný obsah základních živin.

Na rozdíl od České republiky se v Německu mužák dostal do fáze, kdy je

záměrně pěstován na zemědělské půdě a plní tak své předpoklady, ať už jako

energetická rostlina pro následné využití v bioplynových stanicích, nebo jako krmivo

pro hospodářská zvířata. Jedním z důvodů, proč se rostlině na našem území

nedostává vyšší pozornosti, může být vysoká počáteční investice. Problematika
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pěstování mužáku prorostlého, a obecně vytrvalých energetických rostlin, s sebou

nese určitou skepsi. Návratnost investice se totiž může objevit až v následujících

produkčních letech. Kukuřice setá tak dál plní své účely i přesto, že zde existuje

alternativní cesta v podobě mužáku prorostlého, který dle dostupných studií vykazuje

velmi slibný potenciál, a to i z hlediska enviromentálních aspektů. Vzhledem

k víceletému pokrytí půdy je riziko eroze, vyluhování, či vyplavování živin znatelně

nižší.

Na základě studií, ze kterých bylo v této práci čerpáno, lze předpokládat, že

v porovnání s kukuřicí se jedná o rostlinu, která má vysoký potenciál této plodině

minimálně konkurovat. Hodnoty, kterých mužák v mnoha výzkumných studií dosáhl,

se jen minimálně rozcházely s hodnotami kukuřice a v některých případech bylo

dokonce vykazováno výsledků lepších. V rámci polních pokusů jsou ale výsledky

bohužel nesrovnatelné.
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BRKO biologicky rozložitelný komunální odpad

BRO biologicky rozložitelné odpady

ČHMÚ český hydrometeorologický ústav

ČOV čistička odpadních vod

MEŘO metylester řepkového oleje

OZE obnovitelné zdroje energie

RRD rychle rostoucí dřeviny

TKO tuhý komunální odpad

TTP trvale travní porost
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