Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Pěstování <i>Silphium perfoliatum</i> L. pro energetické účely a hodnocení produkčních schopností
Student: David Malina
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Bernas, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor splnil předem stanovené cíle a bakalářskou práci zpracoval na odpovídající úrovni. Práci lze vytknout absencí statistického vyhodnocení dat, avšak s ohledem na metodickou a časovou náročnost, je tento nedostatek akceptovatelný. Kvalitu práce částečně snižuje malé množství formálních nedostatků a způsob vyjadřování autora při formulacích výsledků práce. Přes tyto aspekty lze konstatovat, že všeobecně je práce kvalitně řešena. Celkový přístup studenta k práci lze hodnotit velmi pozitivně. Student pracoval samostatně, zvládl metodicky náročné úkony a navíc prokázal dobré studijní předpoklady. Výsledky práce a především samotnou metodu jejich získávání lze dále využít např. v rámci plánované diplomové práce.

Pěstování *Silphium perfoliatum* L. pro energetické účely je aktuálním a z pohledu současných problémů s pěstováním kukuřice seté i důležitým tématem. Zařazení této vytrvalé rostliny na orné půdě, lze ve velkém množství pozorovat například v sousedním Německu, ale i jiných státech Evropy, což ostatně dokládá podrobně zpracovaná rešeršní a diskusní část práce. Co je dle autorova názoru hlavními důvody pro to, že se pěstování *Silphium perfoliatum* L. v podmínkách ČR nikterak zásadně neuplatňuje?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

7.5.2018

Podpis vedoucího práce